[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ВАРНАР РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ВУРНАРСКИЙ РАЙОН

	САНАРПУÇ ЯЛ ТĂРĂХĔН
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĔ

ЙЫШАНУ
 «04»  февраля 2020 г.  № 74-1

САНАРПУÇ ялĕ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
САНАРПОСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
«04»  февраля 2020 г.  № 74-1

д. САНАРПОСИ

Об утверждении Положения о Совете по профилактике правонарушений  Санарпосинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики
              В соответствии с Законом Чувашской Республики от 22 февраля 2017 года № 5 «О профилактике правонарушений в Чувашской Республике», Уставом Санарпосинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики в целях профилактики правонарушений на территории Санарпосинского сельского поселения Вурнарского района, Собрание депутатов Санарпосинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о Совете по профилактике правонарушений Санарпосинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики, согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав Совета по профилактике правонарушений Санарпосинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики согласно приложению № 2.
3. Решение Собрания депутатов Санарпосинского сельского поселения  Вурнарского района Чувашской Республики  от 24.05.2018 года № 46-3  «О Совете по профилактике  при администрации Санарпосинского сельского поселения»  признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Санарпосинского сельского поселения
Вурнарского района  Чувашской Республики

                           В.А. Белов

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов
 Санарпосинского сельского поселения
Вурнарского района  от 04.02.2020 г. № 74-1
Положение

 о Совете профилактики правонарушений  при администрации

 Санарпосинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики.

I. Общие положения.
1.1. Совет профилактики правонарушений  при администрации Санарпосинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики (далее – Совет профилактики) – коллегиальный орган при  администрации Санарпосинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики, осуществляющий деятельность по профилактике правонарушений и обеспечивающий взаимодействие субъектов профилактики правонарушений на территории поселения.

1.2. Совет профилактики в своей деятельности руководствуется Законом Чувашской Республики от 22 февраля 2017 года № 5 «О профилактике правонарушений в Чувашской Республике», Уставом Санарпосинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики, настоящим Положением.

1.3. Положение о Совете профилактики и его состав утверждается постановлением администрации Санарпосинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики.

II. Основные задачи и функции Совета профилактики.

2.1.  Основными задачами Совета профилактики являются:

- анализ составов правонарушений, преступлений, совершенных на территории поселения;

- изучение, выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений и антиобщественных действий;

- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение  правонарушений, ущемляющих права и интересы человека и гражданина, в том числе связанных  с бытовым пьянством, алкоголизмом и наркоманией;

 - выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних  в совершение правонарушений и противоправных действий;

 - участие в социально-психологической реабилитации граждан, находящихся в социально опасном положении;

- участие в ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

- регулирование отношений, возникающих между органами и учреждениями системы профилактики правонарушений, а также обеспечение координации их деятельности;

 - обеспечение участия граждан в профилактике правонарушений;

-  воспитание граждан в духе соблюдения законности и правопорядка, повышение уровня правовой культуры и информированности населения;

 - формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и результатах ее деятельности.

2.2 Основные функции Совета профилактики:

- координация деятельности субъектов профилактики правонарушений, расположенных в границах территории Санарпосинского сельского поселения по следующим направлениям деятельности:

 участие в правовом воспитании граждан;

участие в социальной адаптации граждан, утративших социально-общественные связи;

участие в профилактике экстремистской деятельности;

 участие в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

участие в профилактике правонарушений в семейно-бытовых отношениях;

участие в профилактике правонарушений против собственности;

- контроль за соблюдением требований законодательства в области профилактики правонарушений на территории поселения;

- рассмотрение представленных в комиссию документов и материалов, принятие соответствующих решений и контроль за их исполнением.

III. Состав Совета профилактики, порядок  его деятельности.

3.1. Председателем Совета профилактики является глава (глава администрации) Санарпосинского сельского поселения. Заместитель председателя и секретарь  избираются членами Совета из своего состава.

3.2. Совет профилактики состоит из 7 человек. В состав Совета профилактики могут входить по согласованию представители общественных организаций (в том числе религиозной направленности), представители МО МВД РФ «Вурнарский» (участковый уполномоченный полиции), образовательных учреждений, расположенных на территории поселения (руководители, социальные педагоги, психологи), представители депутатского корпуса Собрания депутатов поселения, представители медицинский учреждений (врач офиса общей врачебной практики, фельдшер),   члены народных дружин, представители учреждений культуры.
3.3.Председатель Совета профилактики:

- руководит деятельностью Совета профилактики;

- обеспечивает созыв заседаний Совета профилактики;

- председательствует на заседаниях Совета профилактики;

- подписывает протоколы заседаний Совета профилактики и решения;

- осуществляет контроль за исполнением принятых Советом профилактики решений

- осуществляет иные полномочия в соответствии с данным Положением.

3.4. Заместитель председателя Совета профилактики выполняет отдельные поручения председателя Совета профилактики и исполняет обязанности председателя в его отсутствие.

3.5.  Секретарь Совета профилактики:

- ведет делопроизводство Совета профилактики;

- принимает  поступающие в Совет профилактики материалы и документы, готовит их для рассмотрения на заседании Совета профилактики;

- извещает членов Совета профилактики, а также участников профилактической работы о времени и месте проведения заседаний Совета профилактики;

- ведет и подписывает  протокол заседания Совета профилактики, доводит принятые решения до исполнителей;

- исполняет поручения председателя Совета профилактики.

3.6. Заседание Совета профилактики правомочно при условии присутствия на нем более половины его членов. На заседании Совета могут присутствовать представители государственных и муниципальных органов и общественных организаций.

3.7. Основная форма работы Совета профилактики – заседания (в том числе и выездные). Советом профилактики используются формы профилактического воздействия:

1) правовое просвещение и правовое информирование;

2) социальная адаптация;

3) ресоциализация;

4) социальная реабилитация;

5) помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать таковыми.

3.8 По результатам работы могут быть приняты решения Совета, которые носят рекомендательный характер.

IV. Полномочия Совета профилактики.

4.1.Совет профилактики вправе:

- запрашивать у субъектов профилактики правонарушений информацию и материалы, необходимые для принятия решений, заслушивать их на заседаниях Совета профилактики;

- приглашать участников профилактической работы на заседания Совета профилактики;

 -взаимодействовать с органами государственной власти, органами местного самоуправления, гражданами по вопросам, относящимся к его компетенции;

- анализировать состояние общественного порядка на территории поселения и определять основные направления деятельности Совета профилактики;

- разрабатывать и утверждать годовой план работы Совета профилактики;

- осуществлять методическое руководство субъектов профилактики правонарушений по организации работы в сфере профилактики правонарушений;

- организовывать и участвовать в мероприятиях профилактической направленности;

- принимать решение о временном возложении обязанностей секретаря на одного из членов Совета профилактики в случае его отсутствия.

V. Материально-техническое обеспечение Совета профилактики

Санарпосинского сельского поселения.

5.1 Обеспечение Совета профилактики Санарпосинского сельского поселения необходимым для работы помещением, телефонной связью, мебелью, инвентарем и наглядными пособиями осуществляется администрацией поселения.

Приложение № 2

к решению Собрания депутатов Санарпосинского сельского поселения Вурнарского района от 04.02.2020 г. № 74-1
Состав Совета по профилактике правонарушений

Санарпосинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики
Председатель Совета по профилактике:

Белов Виталий Анатольевич – глава Санарпосинского сельского поселения;

Заместитель председателя Совета по профилактике:

Киселева Любовь Анатольевна – заведующая Санарпосинского СДК;

Секретарь Совета по профилактике:

Давыдова Наталия Георгиевна – ведущий специалист-эксперт

Члены комиссии:

Капралова Раиса Степановна -  медсестра Санарпосинского ОВОП, депутат Собрания депутатов Санарпосинского сельского поселения (по согласованию);

Федорова Галина Геннадьевна – заместитель  директора по воспитательной работе МБОУ «Санарпосинская СОШ» (по согласованию);

Антонова Светлана Витальевна – библиотекарь Новояхакасинской  библиотеки (по согласованию);

Гончаров Андрей Анатольевич – участковый уполномоченный полиции лейтенант полиции (по согласованию).